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ÚVOD

V současné době je téma stavebního spoření velice aktuální. Vzhledem k prohlubující se

finanční krizi a potřebě státu zavést co nejvíce úsporných opatření je budoucnost tohoto

finančního produktu v podobě, ve které existoval téměř 20 let, nejistá. Často jsou diskutovány

nejen možné změny a reformy stavebního spoření, ale také jeho smysl a význam budoucí

existence. Ačkoli je stavební spoření v Čechách velice populární a ve vysoké míře využívaný

finanční produkt, bude mít na finančním trhu místo i v budoucnu nebo bude postupně

odumírat? Zachová si svoji podobu nebo bude zásadně reformováno? Bude nadále využíváno

pouze pro oblast bydlení nebo se jeho účelovost rozšíří o další oblasti využití?

Tato práce si klade za cíl vysvětlit systém stavebního spoření s jeho klíčovými

pojmy, potenciálními problémy, výhodami a právní úpravou tak, aby si čtenář mohl o tomto

finančním produktu udělat ucelenou představu. Dalším záměrem je rozebrat právní

a ekonomickou problematikou stavebního spoření, a to zejména v souvislosti s aktuálními

tématy a otázkami, které vyvstávají při úvahách o reformování stavebního spoření.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V úvodní kapitole je zachycen vývoj stavebního

spoření, který je důležitý zejména pro osvětlení základního principu stavebního spoření.

Následující kapitola je jakýmsi úvodem do celé problematiky, když vysvětluje pojem

stavebního spoření, právní úpravu, ze které vychází, a klíčový prvek stavebního

spoření, kterým je státní podpora.

Třetí kapitola pojednává o stavebních spořitelnách a jejich odlišnosti od bank. Je zde

také nastíněn systém stavebního spoření z pohledu stavební spořitelny, tedy problematika

pokrývání úvěrů pouze z vkladů účastníků a omezenost v získávání dalších prostředků na

finančních trzích. Zmiňuje se také o Asociaci českých stavebních spořitelen a stavebních

spořitelnách v České republice.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány podrobnému výkladu stavebního spoření, a to

chronologicky. Nejprve jde tedy o výklad spořící fáze stavebního spoření, dále o výklad fáze

úvěrové. Kromě teoretického rozboru stavebního spoření tyto kapitoly také srovnávají
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úhrady, které požadují stavební spořitelny v jednotlivých fázích stavebního spoření, a věnují

se i praktické stránce věci, tedy stavebnímu spoření z pohledu klienta.

Šestá kapitola se zabývá právní problematikou stavebního spoření. Ta je zobrazena

na příslušné judikatuře. Největší pozornost je pak věnována nálezu Ústavního soudu z roku

2011, kterým byla zrušena novela stavebního spoření. Tento nález se stal klíčovým pro

současný vývoj stavebního spoření, avšak zároveň, vzhledem k argumentaci Ústavního soudu

a značnému množství opozitních stanovisek, jej nelze mít za úplně jednoznačný a tuto

problematiku za uzavřenou.

Závěrečná kapitola nastiňuje budoucnost stavebního spoření. Pozastavuje se nad

samotným smyslem další existence stavebního spoření a také nad možnými změnami

v koncepci stavebního spoření, které se v současnosti nabízejí.

Při zkoumání smyslu budoucí existence stavebního spoření se nevyhneme otázce, zda

ho lze nahradit jinými finančními produkty, zejména hypotečními či spotřebitelskými úvěry.

Srovnáním stavebního spoření s jinými finančními produkty, co se týká jejich výhodnosti

a využitelnosti, se však tato práce zabývá jen vzhledem k plánovaným změnám včetně

možnosti vymizení stavebního spoření. Domnívám se, že podrobnější srovnání a hlubší

zmapování této problematiky by vyžadovalo podrobný výklad také ostatních srovnávaných

produktů, který je však již nad rámec této práce.

Jak je zřejmé z kapitol věnujících se právní a ekonomické problematice, stavební

spoření podle očekávání projde řadou změn. Tyto změny jsou však teprve ve stádiu úvah

a plánů. Koncepcí změn je hned několik, vzhledem k politické situaci je však velice těžké

předvídat, které změny se nakonec uskuteční. Zřejmě úsporné snahy současné vlády a z toho

vyplývající opatření jako je snížení či zrušení státní podpory, zavedení přísné účelovosti

apod., mohou být již v roce 2014, a to podle výsledků voleb do Poslanecké

sněmovny, nahrazeny plány úplně opačnými. Nemalý vliv na vývoj legislativy má jistě také

tlak samotných stavebních spořitelen resp. jejich akcionářů, kterými jsou nejvýznamnější

banky v České republice. Budoucnost stavebního spoření tak zůstává otevřená všem

možnostem vývoje.

Právní stav diplomové práce je k 29. 2. 2012.
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1 HISTORIE STAVEBNÍHO SPOŘENÍ

1.1 PRVNÍ MYŠLENKA A NÁSLEDNÝ VÝVOJ V ANGLII

Poprvé se myšlenka stavebního spoření objevuje v Anglii v 18. století. V roce 1775

založil Richard Ketley, hostinský z Birminghamu, první svépomocný spolek sloužící

k financování bydlení a drobného podnikání. Sdružení Ketley´s Building Society fungovalo

na jednoduchém principu, který je již tradičně vyjadřován příkladem o deseti přátelích. Každý

z těchto přátel si chce koupit dům za 1000 zlatých, za rok je však schopen naspořit pouze

100 zlatých. Pokud by každý spořil sám, pořídí si dům až za 10 let. Když však přátelé dají

prostředky dohromady, našetří na první dům už po roce, na druhý po dvou letech

a na poslední desátý po deseti letech. První z nich si tedy bude moci pořídit bydlení o devět

let dříve a poslední z nich si nijak nepohorší, neboť si pořídí dům za stejně dlouhou

dobu, jako kdyby na něj šetřil sám. Průměrně si tedy každý postaví dům za 5,5 let. Výběr

šťastlivce, který si mohl od ostatních půjčit a postavit si dům či zařídit bydlení dříve

než ostatní, podléhal v těchto dobách losu.

Koncem 18. století se tato svépomocná sdružení v Birminghamu a okolí poměrně

rozšířila, svou existenci však postupně ukončovala, jakmile naplnila svůj cíl, tedy jakmile

byla bytová či jiná potřeba jejich členů uspokojena. První stavební spořitelny s trvalou

existencí, přijímající neustále nové členy začaly vznikat ve třicátých letech 19. století.

První soudní spor týkající se stavebního spoření byl případ Pratt v. Hutchinson v roce

1812, který se týkal prodlení s placením do Greenwich unie. To, že soud uznal práva

společnosti na splátky za poskytnutý úvěr, bylo považováno za první klíčové uznání práv

stavebních spořitelen, jejichž právní statut nebyl v té době zákonem ještě nijak upraven. První

právní úpravy, ne však příliš povedené, se odvětví stavebního spoření dočkalo v roce 1836.

Až v roce 1874 byl vydán poněkud komplexnější Zákon o stavebních spořitelnách. V té době

už byly stavební spořitelny rozšířeny po celé zemi a téměř každé město mělo svoji stavební

spořitelnu. Ty se později začaly slučovat do velkých stavebních spořitelen dnešního typu.
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1.2 NĚMECKO – OD SVÉPOMOCNÝCH SDRUŽENÍ K PROFESIONÁLNÍM

STAVEBNÍM SPOŘITELNÁM

S postupujícím společenským a hospodářským vývojem se myšlenka svépomocných

družstev k financování bydlení a drobného podnikání brzy rozšířila i do dalších evropských

zemí. V Německu mezi průkopníky takovýchto družstev patřili hlavně Wilhelm Raiffeisen

a Hermann Schulze – Delitzsch.

První stavební spořitelna v moderním slova smyslu, tedy s profesionálním vedením,

správním aparátem a anonymitou vkladatelů byla založena v roce 1921 Georgem Kroppem.

Jmenovala se Gemeinschaft der Freunde a sídlila ve Wüstenrotu. Spoření bylo bohužel v této

době znemožněno vysokou inflací a znehodnocením vkladů, proto spořitelna krátce na to

zanikla. Ne však na dlouho. V roce 1924 začala fungovat pod stejným názvem znovu.

Takto nově vznikající společnosti se snažily rozvíjet, modernizovat a různým

způsobem modifikovat produkt stavebního spoření, ten přesto stále obsahoval některé

zastaralé prvky z dob svépomocných družstev. Takovým prvkem bylo také přidělování úvěru

losem, které se v praxi udrželo až do 30. let 20. století. Až od této doby se postupně začal

vyvíjet systém bodového hodnocení pro přidělování úvěrů.

Další boom zažilo stavební spoření v Německu po druhé světové válce. Díky možnosti


[…]


domácnost. Na druhou stranu i z nižších úspor plyne čerpání státní podpory a na její

maximální výši lze dosáhnout již při měsíční úložce 1.667,- Kč. O tom, že stavební spoření

plní svůj účel, svědčí také vysoký objem ročně poskytovaných úvěrů ze stavebního

spoření, které jsou přísně účelové.

Ze změn, kterými může stavební spoření v budoucnu projít, je kromě dalšího

snižování či odstranění státní podpory nejobávanější zavedení účelovosti státního spoření.

Pro vyplacení státní podpory by tak bylo nutné použít uspořené peníze na bytové potřeby

i v případě, kdy není čerpán úvěr ze stavebního spoření. Systém stavebního spoření by tak byl

ohrožen odlivem přátelských účastníků, bez kterých nemůže fungovat. Na poskytnutí jednoho

úvěru ze stavebního spoření je totiž potřeba asi 6 uzavřených smluv o stavebním spoření.

De lege ferenda je také možno uvažovat o propojení stavebního spoření s dalšími

systémy sociálního zabezpečení a využití uspořených prostředků v důchodu, na studium,

v nezaměstnanosti či při jiných sociálních událostech. Lze shrnout, že takové rozšíření

působnosti stavebního spoření je sice možné, vyžaduje však citlivou a precizní právní

úpravu, aby nenarušilo jak systém stavebního spoření, tak systém sociálního zabezpečení.

Závěrem zbývá jen dodat, že ačkoli je v současnosti budoucnost stavebního spoření

nejistá a stavební spořitelny i účastníci jsou v očekávání převratných změn, významnější
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dopad na statistické ukazatele stavebního spoření tento fakt zatím neměl. Vývoj stavebního

spoření, počet nových účastníků a účastníků v jednotlivých fázích dokazuje, že stavební

spoření je finančním produktem, který se od roku 1993 veřejnosti ukázal jako spolehlivý

a výhodný, a se kterým je do budoucna stále počítáno.
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BUILDING SAVINGS – LEGAL AND ECONOMICAL ISSUES, ABSTRACT

The aim of this work is to familiarize the reader in details with the issue of building

savings. The work describes the basic principles and the system of building savings,

problematic of building savings from the point of view of the building societies and also

provides useful advices to the potential participants of the building savings. It also deals with

the key jurisprudence and considers the form of this financial product in the future.

In the first chapter, historical process of the building savings in England, Germany and

Czech Republic is described, and principle of the self-help building societies is explained.

Second chapter presents introduction to problems of the building savings, basic principle is

explained and the legal regulations are described here. Attention is also paid to one of the key

terms of the building savings, which is the state support of building savings and its effect on

profitability and existence of the building savings. The building societies, as highly

specialized financial institutions, are described in the following chapter. There is also outlined

the management of the building savings here, what is concerned with the building savings

fund and consequently with keeping the balance between deposits and loans.

Both phases of the building savings, saving phase and loan phase, are described in the

fourth and fifth chapters. These chapters carry the reader chronologically through the process

of building savings. In particular phases, the reader can learn about a comparison of

payments, which are currently charged by the building societies for individual acts. The

uniqueness of the fifth chapter is a brief excursion to the criminal law what is the analysis of

legal regulations of a credit fraud.

The last two chapters show the building savings in the light of current legal and

economic issues. The chapters are devoted to both, case law and a debate about building

savings in the future, in connection with the intended and other possible reforms. Apart from

the form of building savings in the future the meaning of its existence is considered here.

The work thus provides a comprehensive overview of the issues of the building savings

from both, the point of view of the valid law and the current practise of the building societies,

and the point of view of possible future developments.
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STAVEBNÍ SPOŘENÍ – PRÁVNÍ A EKONOMICKÁ PROBLEMATIKA, VÝTAH

Cílem této práce je podrobně seznámit čtenáře s problematikou stavebního spoření.

Popisuje základní principy a systém stavebního spoření, problematiku stavebního spoření

z pohledu stavebních spořitelen a dává také praktické rady potenciálním účastníkům

stavebního spoření. Zabývá se též klíčovou judikaturou a uvažuje nad podobou tohoto

finančního produktu v budoucnosti.

První kapitola stručně líčí historický vývoj stavebního spoření v Anglii, Německu

a České republice a vysvětluje princip svépomocných stavebních družstev. Druhá kapitola

představuje úvod do problematiky stavebního spoření, je zde vysvětlen základní princip

a popsána právní úprava. Pozornost je také věnována jednomu z klíčových pojmů stavebního

spoření, kterým je státní podpora stavebního spoření, a jejímu vlivu na výhodnost a existenci

stavebního spoření. Stavební spořitelny jako úzce specializované finanční instituce jsou

popsány v následující kapitole. Je zde také nastíněno hospodaření stavebních spořitelen,

pokud jde fond stavebního spoření, tedy udržování rovnováhy mezi vklady a úvěry.

Čtvrtá a pátá kapitola popisují samotné fáze stavebního spoření. Fázi spoření a fázi

úvěru. Tyto kapitoly čtenáře chronologicky provádějí procesem stavebního spoření.

V jednotlivých fázích se lze také seznámit se srovnáním úhrad, které jsou v současné době

za jednotlivé úkony účtovány stavebními spořitelnami. Specifikem páté kapitoly je krátký

exkurz do oblasti trestního práva, kterým je rozbor právní úpravy úvěrového podvodu.

Poslední dvě kapitoly zobrazují stavební spoření ve světle aktuálních právních

a ekonomických problémů. Jsou věnovány jednak judikatuře soudů, jednak úvahám

nad budoucností stavebního spoření, a to v souvislosti s plánovanými i dalšími možnými

reformami. Kromě podoby stavebního spoření v budoucnosti je zde zvažován i samotný

smysl jeho existence.

Práce tak podává ucelený přehled o problematice stavebního spoření, a to jak z pozice

platného práva a stávající praxe spořitelen, tak z pozice možného budoucího vývoje.
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