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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila téma z oblasti finančního práva,
konkrétně z oblasti stavebního spoření. Je nutné konstatovat, že zvolené téma je
tématem aktuálním, a to i vzhledem k prohlubující se finanční krizi a potřebě státu
zavést některá úsporná opatření. S ohledem na tuto skutečnost došlo v poslední době
v oblasti stavebního spoření k několika změnám, na které autorka poukazuje. Jako cíl
si kladla vysvětlit systém stavebního spoření s jeho klíčovými pojmy, potenciálními
problémy, výhodami tak, aby si čtenář mohl o tomto finančním produktu udělat
ucelenou představu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantkou zvolené téma není tak náročné a nevyžaduje takové teoretické znalosti,
jako vyžaduje zpracování jiných témat. Téma je ale zpracováno na velmi dobré
teoretické bázi. Autorka se při zpracování svého tématu zabývá i otázkou, jakou
budoucnost bude mít stavební spoření, zda bude nahrazeno jinými finančními
produkty.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena na prohlášení, poděkování, konzultace, obsah, úvod, 7
kapitol, závěr, seznam použitých zkratek, seznam příloh, seznam použité literatury,
abstrakt a klíčová slova. V úvodní kapitole pojednává o historickém vývoji stavebního
spoření. V druhé kapitole potom vysvětluje základní pojmy stavebního spoření, právní
úpravu, ze které stavební spoření vychází. V třetí kapitole pak pojednává o stavebních
spořitelnách a jejich odlišnosti od komerčních bank. Čtvrtá kapitola potom pojednává
podrobně o smlouvě o stavebním spoření, o jednotlivých účastnících stavebního
spoření. V této kapitole se také zabývá všeobecnými obchodními podmínkami stavební
spořitelny. V páté kapitole řeší otázku úvěru ze stavebního spoření a úvěrovým
procesem včetně trestně-právních aspektů vyplývajících z úvěrových smluv. V šesté se
poté zabývá vybranou judikaturou a v sedmé nahlíží na stavební spoření z pohledu
budoucího vývoje a zamýšlí se také nad možnými úpravy delege ferenda. Závěr potom
věnuje obecnému shrnutí otázky stavebního spoření v České republice a zamýšlí se
nad tím, zda -li práce obsahuje a splnila cíle, které si diplomantka v úvodu vytyčila.

4. Vyjád ření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře odborně zpracovanou. Diplomantka se
sice mohla hlouběji věnovat samé podstatě stavebního spoření. Má připomínka
směřuje též ke zbytečnému historickému vývoji a rozsáhlému úvodu, ve kterém se
zabývá velmi popisně pojmům stavebního spoření. I když na druhou stranu
nezaujatému laikovi, který tuto diplomovou práci bude číst, by bez výkladu těchto
zásadních pojmů, tato práce nic neřekla. Diplomová práce je velmi pěkně obohacena o
jednotlivé grafy a tabulky, což hodnotím velmi pozitivně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Domnívám se, že z hlediska cílů, které si

diplomantka na úvod položila a kladla, jsou tato
diplomovou prací splněny. Domnívám se však, že
diplomová práce mohla být hlouběji zaměřena na
praktické řešení případů výhod a nevýhod uzavírání
stavebního spoření a následné uzavírání úvěrových
smluv.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka přistoupila k tématu zcela samostatně.
To dokládá i svým prohlášením.

Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce členěna velmi
vhodným způsobem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s poměrně rozsáhlou
literaturou, což se projevuje v diplomové práci
velice pozitivně. Hloubka provedené analýzy
diplomové práce je dostačující, občas převažují
popisné části, nicméně tyto jsou vyváženy částmi
obsahujícími vlastní úvahy autorky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Diplomovou práci hodnotím po stránce úpravy jako
zdařilou.

Jazyková a stylistická úroveň V diplomové práci jsem našel drobná jazyková
pochybení, která však nemají vliv na celkově pěkné
hodnocení práce.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla zamyslet nad daňovými zvýhodněními
stavebního spoření.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci d o p o r u č u j i
k obhajobě.
Hodnotím jako velmi dobrou.
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